

ŠIAULIŲ VALSTYBINĖ KOLEGIJA

2016 M.
SOCIALINĖS
ATSAKOMYBĖS
ATASKAITA



Šiaulių valstybinė kolegija nuo 2012 m. yra Jungtinių Tautų inicijuoto „Pasaulinio susitarimo“ (angl. *Global Compact*) tinklo narė. Kolegija įgyvendina pagrindinį šio susivienijimo tikslą – laikosi tarptautiniu mastu pripažintų socialinės atsakomybės principų, rodo etiškos ir atsakingos veiklos, paremtos aplinkos apsaugos, palankių santykių su darbuotojais ir visuomene, antikorupcijos principais, pavyzdį.

Analizuota kolegijos 2016 m. veikla socialinės atsakomybės aspektu: nagrinėtos strateginės socialinės atsakomybės kryptys, veiksmai ir pasiekimai, svarbūs kuriant santykius su visais socialiniais dalininkais: studentais, darbuotojais, socialiniais partneriais ir visuomene.

Tai yra antroji Šiaulių valstybinės kolegijos socialinės atsakomybės ataskaita, kuri skelbiama organizacijos interneto tinklalapyje <http://www.svako.lt>, taip pat šį dokumentą galima rasti „Pasaulinio susitarimo“ tinklalapyje.

Šia ataskaita siekiama viešinti žinią, kad Kolegija įsipareigojusi pati ir savo nuoseklia bei kryptinga veikla skatina kitas organizacijas laikytis „Pasauliniame susitarime“ užfiksuotų atsakingos veiklos principų: nedaryti žalos aplinkai, bendruomenei, kitoms organizacijoms, dalyvauti sprendžiant socialines ir aplinkos apsaugos problemas, prisidėti prie visuomenės raidos ir ekonomikos augimo.

VADOVO ŽODIS



Šiaulių valstybinė kolegija yra vertinama ne tik Šiaulių krašte, bet ir visoje Lietuvoje. Kad mes pripažįstami užsienyje, įrodo kiekvienais metais didėjantis studentų iš kitų šalių skaičius. Per penkiolika Šiaulių valstybinės kolegijos veiklos metų sukūrėme puikias studijų ir praktinio mokymo sąlygas, subūrėme puikiai savo darbą išmanančių profesionalų kolektyvą.

Džiaugiamės pasiekimais ir suvokiame, kad visuomenės narių sąmonėje susiformavęs neprikaištingas Šiaulių valstybinės kolegijos įvaizdis įpareigoja ne tik deklaruoti socialinės atsakomybės idėjas, bet ir pagrįsti jomis kasdienę veiklą. Socialinės atsakomybės esmę mums nusako **pasirinkimo, galimybių ir pokyčių** dermė. Mes nuolatos plečiame pasirinkimo galimybes tiems, kurių tikslas yra koleginiis išsilavinimas, siūlome daugiau nei dvidešimt studijų programų biomedicinos, socialinių ir technologijos mokslų srityse. Mūsų studentai noriai išnaudoja mainų programos ERASMUS+ teikiamas galimybes – išvyksta į užsienio šalis studijuoti ir atlikti praktikas. Dėstytojai svečiose šalyse ne tik skaito paskaitas, bet ir semiasi patirties. Gerbiame tradicijas, bet suvokiame sparčią visuomeninio gyvenimo, technologijų ir vertybių kaitą, todėl savo studentams sudarome visas sąlygas pajusti jaunystės teikiamą pasirinkimo laisvę.

Socialinė atsakomybė Šiaulių valstybinėje kolegijoje realizuojama per teigiamą požiūrį į pokyčius – glaudžiai ne tik su konkrečiais partneriais, bet ir su veiklos pasauliu apskritai bendraujanti aukštoji mokykla, nuolatos iš naujo vertinanti visuomenės poreikius ir reaguojanti į jų svyravimus, skatina išsilavinimo trokštančio žmogaus laisvę rinktis, kaip jis įgyvendins savo galimybes keistis pačiam ir keisti pasaulį.

dr. Natalija Šedžiuvienė

ORGANIZACIJOS ISTORIJA

- Šiaulių kolegija įsteigta 2002 m., reorganizavus aukštesniąsias technikos ir medicinos mokyklas.
- Šiaulių aukštesniosios medicinos mokyklos istorija prasidėjo 1946 m. liepos 1 d., įkūrus medicinos seserų mokyklą. 1991 m. medicinos mokykla tapo aukštesniąja medicinos mokykla, o 2002 m. rugsėjo 1 d. – Šiaulių kolegijos Sveikatos priežiūros fakultetu.
- Šiaulių aukštesnioji technikos mokykla savo istoriją pradėjo 1959 m., kai buvo įkurtas Šiaulių agrozootechnikumai. 1961 m. jis tapo Šiaulių politechnikumu, o nuo 1991 m. mokykla veikė kaip Šiaulių aukštesnioji technikos mokykla. 2002 m. rugsėjo 1 d. Šiaulių aukštesnioji technikos mokykla tapo Šiaulių kolegijos Verslo ir technologijų fakultetu.
- 2010 m. liepos 12 d. biudžetinė įstaiga Šiaulių kolegija pertvarkyta į viešąją įstaigą – Šiaulių valstybinę kolegiją.

VIZIJA, MISIJA, VERTYBĖS

Kolegijos vizija

Šiaulių valstybinė kolegija – lyderiaujanti Šiaurės Lietuvos regione, konkurencinga ir pripažinta Lietuvoje ir Europoje valstybinė aukštoji mokykla, besikeičianti sparčiau nei vyksta pokyčiai jos aplinkoje, užtikrinanti perspektyvių studijų programų pasiūlą, aukštą studijų kokybę ir žinių bei praktinių gebėjimų dermę, plėtojanti socialinės partnerystės ryšius, kurianti motyvuojančią akademinę aplinką ir ugdanti bendražmogiškas vertybes intelektualioji organizacija.

Kolegijos misija:

- sudaryti sąlygas įgyti taikomąją mokslinę veiklą grindžiamą profesinio bakalauro laipsnį arba profesinio bakalauro laipsnį ir kvalifikaciją, užtikrinti studijų kokybę ir Europos Sąjungos (toliau – ES) standartus atitinkantį studijų procesą;

- lanksčiai ir greitai reaguoti į darbo rinkos pokyčius, rengti kvalifikuotus specialistus, vykdyti perkvalifikavimą, tęstinį mokymą, ugdyti švietimui, kultūrai ir žinioms imlių visuomenę;

- ugdyti kūrybingą, išsilavinusią, orią, etiškai atsakingą, pilietišką, savarankišką ir verslią asmenybę.

Kolegijos vertybės

- Sąžiningumas. Kolegijoje bendravimas ir bendradarbiavimas grindžiami tiesos sakymu, etišku elgesiu, pagarba kitam asmeniui bei intelektinei nuosavybei.

- Veržlumas. Kolegijoje siekiama sužadinti studentų motyvaciją, plėtoti akademinės bendruomenės narių kūrybinį potencialą, sutelkti dėmesį į galimybes ir ateitį.

- Atvirumas. Kolegija yra akademinė viešoji erdvė, atvira naujoms idėjoms, kūrybinėms mintims ir diskusijoms.

- Kokybės kultūra. Kokybės tikslams pasiekti sutelkta bendruomenė priima atsakomybę už kokybės kultūros plėtotę Kolegijoje.

- Orientacija į asmenybę. Kolegija per vykdomas studijas, neformalųjį mokymą, taikomuosius tyrimus atveria galimybes asmenybei augti, kurti ir tobulėti.

Kolegijos misija, vizija ir vertybės išliko aktualios, 2016 m. patvirtintos kartu su strateginiu 2016–2018 metų veiklos planu.

SOCIALINĖS ATSAKOMYBĖS PRINCIPAI IR PRIORITETAI

ŽMOGAUS TEISĖS

Šiaulių valstybinės kolegijos veiklos savo procesuose integruoja „Pasaulinio susitarimo“ siekį įgyvendinti šiuos principus: savo įtakos sferoje gerbti tarptautinę žmogaus teisių apsaugą ir užkirsti kelią žmogaus teisių pažeidimams.

- Europos aukštojo mokslo erdvės (toliau – EAME) nuostatų įgyvendinimą atspindi 2016 m. vasario 29 d. Šiaulių valstybinės kolegijos tarybos nutarimu Nr. KTN-8 patvirtintas 2016–2018 metų strateginis veiklos planas.

- Atstovaudami savo veiklos interesams, į strateginio planavimo sesijas įsitraukė visi Kolegijos veiklos socialiniai dalininkai: studentai, alumnai, socialiniai partneriai ir darbuotojai. Bendradarbiaujant sutarta dėl veiklos prioritetų, nustatytas strateginis tikslas: **sudaryti kokybiškas sąlygas asmenims įgyti profesinio bakalauro kvalifikacinį laipsnį ir pasirengti profesinei veiklai.**

- Strateginis veiklos planas aiškiai apibrėžia Kolegijos strategines nuostatas, orientuotas į prioritetines sritis: vykdomų studijų programų skiriamųjų bruožų stiprinimą, veiksmingą strateginių partnerysčių plėtojimą, bendruomenės telkimą kultūrinės, socialinės ir ekonominės partnerystės plėtrai, studijų sąlygų ir saviraiškos galimybių gerinimą.

- Kolegija, tęsdama Bolonijos deklaracijoje numatytus pagrindinius tikslus ir gaires sukurti bendrą Europos aukštojo mokslo erdvę, vadovaudamasi sertifikuota kokybės vadybos sistema, atitinkančia ISO 9001:2008 standarto reikalavimus; socialinių partnerių pasiūlymais ir naujais studijų kryptių aprašais (išsamiau žr. <http://www.skvc.lt/default/lt/kokybes-uztikrinimas/krypciu-aprasai>) 2016 m. atnaujino 15 vykdomų studijų programų. Tarptautinės vertinimo komisijos įvertino 5 studijų programas: 60 proc. programų (*Autotransporto elektronika, Elektros energetika, Bendrosios praktikos slauga*) akredituotos maksimaliam šešerių metų laikotarpiui.

- 2016 m. 595 asmenys Šiaulių valstybinėje kolegijoje baigė kolegines studijas ir įgijo profesinio bakalauro laipsnį arba profesinio bakalauro laipsnį ir profesinę kvalifikaciją. Už įvairius pasiekimus 11 absolventų studijų metais gavo vardines stipendijas, 2 studentai baigė studijas su pagyrimu. 73 studijų laikotarpiu buvo išvykę pagal „Erasmus+“ mainų programą (33 atliko praktiką, 40 studijavo). Dar 9 absolventai artimiausiu metu išvyks atlikti absolventų praktikos.

- Absolventų gauto diplomo priedėlio struktūra suderinta su Europos Komisijos, Europos Tarybos ir UNESCO-CEPES parengtu *Diploma Supplement (DS)* modeliu, lietuvių ir anglų kalbomis aprašančiu baigtų studijų esmę, turinį ir šalies aukštojo mokslo sistemą, nes tai būtina tarptautiniam pripažinimui.

- Kolegija kasmet plėtoja patirtį priimdama užsieniečius studijuoti. Šiaulių valstybinės kolegijos diplomus gavo 14 *Statybos* studijų programą baigusių Ukrainos piliečių (iš jų 5 – su pagyrimu).

- 2016 m. patvirtinta *Užsieniečių priėmimo į Šiaulių valstybinę kolegiją 2016 ir 2017 metais* nauja redakcija.

- Siekiant pritraukti daugiau studentų iš užsienio, Kolegijoje organizuotas studijų agentų iš užsienio valstybių susitikimas. Kalbėtasi su Kolegijos administracija, darbuotojais, studentais, apžiūrėta studijų bazė, aptartos priėmimo sąlygos. Šio renginio rezultatas – pasirašytos dvi bendradarbiavimo sutartys: viena su *Overseas Study Consultants* (Indija), kita – su kompanija *Career Wings Pvt. Ltd.* (Nepalas).

- Studijuoti anglų kalba gegužės mėn. į *Tarptautinio verslo studijų* programos grupę priimti Indijos, Bangladešo ir Nepalo piliečiai. Į *Statybos* programą studijoms rusų kalba priimtas 21 Ukrainos pilietis, beveik dviem trečdaliams studentų iš Ukrainos bus įskaityta dalis dalykų. Iš viso studijuoti priimti 46 užsieniečiai.

- Šiais mokslo metais Šiaulių valstybinėje kolegijoje studijas pradedančius studentus iš svečių šalių globoja dvi mentorės – *Turizmo ir viešbučių* programos studentės Greta Mišuraitė ir Simona Vilčiauskaitė. Užsieniečiams surengtos ekskursijos po miesto muziejus ir kitas lankytinas vietas.



- Kolegija dalyvauja *Erasmus+* programoje, todėl plėtoja studentų, dėstytojų ir administracijos darbuotojų judumo galimybes. 2016 m. pasirašyta 12 bendradarbiavimo ar mainų sutarčių su užsienio institucijomis.

- Kovo 14–18 dienomis Šiaulių valstybinėje kolegijoje vyko II tarptautinė savaitė. Renginys pritraukė gausų būrį užsienio svečių. Tarptautinė savaitė jau tampa tradicija, ji organizuojama siekiant didinti kolegijos veiklos tarptautiškumą, skleisti informaciją apie užsienio partnerius ir *ERASMUS+* programos galimybes, aptarti bendradarbiavimo planus. Šiais metais į Šiaulius atvyko 8 aukštųjų mokyklų atstovai iš Portugalijos, Graikijos, Lenkijos, Baltarusijos ir Ukrainos. Kolegijos svečiai dalyvavo diskusijose apie tarptautiškumo vystymą, tarptautinių programų įgyvendinimą, mobilumų organizavimo patirtį. Studentai iš užsienio pristatė savo institucijas, dėstytojai iš užsienio aukštųjų mokyklų skaitė paskaitas.

- 2016 m. pagal mainų programas studijuoti ar atlikti praktikos išvyko 105 Kolegijos studentai.

- 2016 m. į Kolegiją atvyko 30 dėstytojų iš užsienio šalių, kurie ne tik skaitė paskaitas studentams, bet ir kartu leido laisvalaikį, perteikė savo įspūdžius apie šalį ir instituciją.

- Birželio mėn. Šiaulių valstybinės kolegijos direktoriaus pavaduotoja akademinėi veiklai Danutė Valentienė, Informatikos inžinerijos katedros vedėja Ingrida Morkevičienė ir Mokslo skyriaus vedėjas dr. Nedas Jurgaitis lankėsi Vokietijoje, Berlyne esančiame Wildau technikos taikomųjų mokslų universitete. Vizito tikslas – aptarti jungtinės studijų programos *Ekonominė informatika* vykdymo galimybes. Planuojama jungtinė studijų programa yra perspektyvi, nes ji susieja ekonomikos ir informatikos mokslų studijų sritis. Dalis programos studijų vyktų Šiauliuose, dalis – Berlyne. Studijų programa būtų finansuojama Vokietijos akademinių mainų tarnybos (DAAD) lėšomis. Abi institucijos tiki studijų programos sėkme ir planuoja nuo 2017 m. abiturientams pasiūlyti į praktinę veiklą orientuotą jungtinę dvigubo diplomo studijų programą, paremtą naujausių technologijų taikymu.

- Visose ES šalyse ir švietimo sektoriuose skatinant mokymąsi visą gyvenimą, Šiaulių valstybinė kolegija, vadovaudamasi *Neformaliuoju ir savaiminiu mokymusi įgytų kompetencijų vertinimo, pripažinimo ir įskaitymo tvarkos aprašu*,

nuolat atlieka įskaitymo procedūras. Pavyzdžiui, 2016 m. trims studentams buvo įskaitytas „Statybos darbų organizavimas“ (6 kreditai); svarstomos vieno asmens „Vadybos pagrindų“, „Dokumentų valdymo“ ir „Valdymo apskaitos“ dalykų kompetencijos.

- 2016 m. Kolegija antrą kartą kvietė dalyvauti Europos egzamino konkurse. Konkursas šiais metais buvo organizuotas elektroniniu būdu, todėl dalyvių būrys padidėjo. Konkursą organizavo Europos Komisijos atstovybė Lietuvoje bendradarbiaudama su LR Švietimo ir mokslo ministerija, Ugdymo plėtotės centru, „Verslia Lietuva“, informacijos centrais „Diversity Development Group, Europe Direct“ ir Jaunimo Europos komanda. Studentai atstovavo kolegoms tiesiogiai per Studentų atstovybę.

- Šiaulių valstybinė kolegija įsitraukė į Nacionalinės Europos dienos šventę. Renginio šūkis – „ESu europietis“ – sukvietė Šiaulių miesto gyventojus ir svečius domėtis Europos Sąjunga, Europos piliečių galimybėmis ir teisėmis. Kolegijos bendruomenė dalyvavo ES mugėje, kurios metu buvo galima apsilankyti Europos Komisijos atstovybėje Lietuvoje, informacijos centre „Europe Direct“, Europos vartotojų centro ir Švietimo mainų paramos fondo stenduose.

- Kolegija, savo veiklos sferoje užtikrindama žmogaus teisių pažeidimų prevenciją, taiko tarptautinių ir nacionalinių teisės aktų nuostatas rengdama ir atnaujindama vidinę veiklą reglamentuojančius dokumentus. Studentai, studijavę žmogaus teises, socialinio teisingumo dalykus, geba vadovautis žmogaus teises ir socialinę apsaugą reglamentuojančiais dokumentais, taikyti socialinio teisingumo ir profesinės etikos principus.

- Siekiant pagerinti studentų bendravimo užsienio kalbomis įgūdžius, į daugelį studijų programų įtraukti dalykai anglų kalba (pasirinktina). Pavyzdžiui, 15 *Turizmo ir viešbučių* studijų programos antro kurso studentų 2016 m. rudens semestre anglų kalba studijuoja dalyką „Tarpkultūrinė komunikacija ir derybos“.

- Vykdydama savo misiją, Kolegija ugdo etiškai atsakingą, pilietišką, savarankišką ir verslią asmenybę, palaiko, plėtoja, kuria šalies ir pasaulio kultūros tradicijas.

DARBUOTOJŲ IR STUDENTŲ TEISĖS

„Pasaulinio susitarimo“ dokumente išsamiai aptariamos darbuotojų ir studentų teisės. Pabrėžiama siekiamybė panaikinti diskriminaciją, susijusią su įdarbinimu ir profesija. Kolegijoje nuosekliai laikomasi dokumente numatytų principų, padedančių kurti ir išlaikyti sveiką darbuotojų kolektyvo atmosferą, stiprinti bendruomenę.

- Šiaulių valstybinė kolegija prisideda sprendžiant viso regiono švietimo problemas. Žemaitijos kolegijai netekus akreditacijos, ieškoma kelių, kad studentai ir darbuotojai nepajustų didesnių permainų. Šiaulių valstybinėje kolegijoje lankėsi švietimo ir mokslo ministrė Audronė Pitrėnienė. A. Pitrėnienė susitiko su Kolegijos administracija, aptarė galimybes Žemaitijos kolegijos Telšių ir Mažeikių fakultetuose vykdomas studijų programas nuo 2016 m. rugsėjo 1 d. toliau vykdyti Šiaulių valstybinėje kolegijoje.

- Siekiant užtikrinti Žemaitijos kolegijos studentų studijų tęstinumą Telšiuose ir Mažeikiuose, Kolegijos tarybos 2016 m. birželio 3 d. nutarimu Nr. KTN-13 įsteigtas Mokymo paslaugų centras. Centre lieka dirbti 3 administracijos darbuotojai. Studijoms kokybiškai tęsti atnaujintos *Muzikos pedagogikos*, *Logistikos vadybos* studijų programos, kurioms Studijų kokybės vertinimo centras organizavo ekspertinį vertinimą. 180 studentų Mažeikiuose ir Telšiuose pasirašė sutartis su Šiaulių valstybine kolegija.

- Iš viso Kolegijoje 2016 m. rudenį mokslo metus pradėjo 270 darbuotojų, kurie užima 224,5 etato: dėstytojai, administracija ir ūkio personalas. Besąlygiškai laikantis galiojančių teisės aktų, Kolegijos darbuotojai ir studentai apsaugomi nuo diskriminacijos dėl lyties, rasės ar amžiaus. Darbuotojas supažindinamas su *Akademinės etikos kodeksu* (dėstytojai), padalinio, į kurį priimamas dirbti, veiklos nuostatais ir darbuotojo pareiginiiais nuostatais, *Darbo ir vidaus tvarkos taisyklėmis*, saugaus darbo taisyklėmis ir kitais Kolegijoje galiojančiais norminiais teisės aktais, reglamentuojančiais jo darbą.

- 2016 m. rudenį Šiaulių valstybinėje kolegijoje studijavo daugiau nei 2300 studentų. Kiekvienas studentas, įstojęs į kolegiją, pasirašo sąžiningumo deklaraciją, kuri galioja visą sutarties laiką. Akademinės etikos kodeksas (2015 m. redakcija),

kuriuo vadovaujamosi Šiaulių valstybinėje kolegijoje, skelbia, kad sąžiningumo deklaraciją gali pasirašyti ir klausytojai.

- Studentai turi savo atstovus Kolegijos valdymo organuose, dalyvauja rengiant ir priimant teisės aktus, įtraukiami į dokumentų rengimą, svarsto, kaip gali būti įgyvendintos jiems svarbios nuostatos. 2016 m. Šiaulių valstybinės kolegijos taryboje studentams atstovauja Studentų atstovybės prezidentė, *Organizacijos komunikacijos vadybos studijų* programos studentė Miglė Mataitytė, 3 Studentų atstovybės deleguoti atstovai dirba akademinėje taryboje; vienas studentas deleguojamas į direktorato posėdžius, o Akademinės etikos komitete klausimus sprendžia *Multimedijos technologijų* studijų programos studentas Ignas Diliūnas ir *socialinio darbo* studijų studentė Aistė Rimkutė. Studijų programų komitetuose dirbantys studentai dalyvauja studijų programų kokybės užtikrinimo veiklose.

- Naujoje Kolegijos strategijoje numatyta didinti akademinio personalo profesionalumą tobulinant dėdaktines kompetencijas: parengti ir įgyvendinti Šiaulių valstybinės kolegijos aukštojo mokslo dėdaktikos programą, įsitraukti į tarptautinius pedagogų kompetencijų tobulinimo, patirties sklaidos tinklus (pvz., *EPALE*, *EAIE* ir kt.)

- Dėstytojų atestacijos ir priėmimo į pagrindines pareigas komisija 2016 m. atestavo pareigoms 5, už kadenciją ir pareigoms eiti – 6 dėstytojus. Viešą konkursą pagrindinėms pareigoms eiti laimėjo 7 dėstytojai.

- Tradiciškai 40–60 proc. Šiaulių valstybinės kolegijos darbuotojų yra įsitraukę į 50 įvairių profesinės veiklos draugijų ir asociacijų veiklų, jie kasmet dirba ekspertinės, šviečiamosios ir konsultacinės veiklos srityse.

- Siekiant, kad studijų procese būtų nuolat laikomasi akademinės etikos kodekso ar kitų teisės aktų, 2016 m. pirmakursiams aiškinami norminiai dokumentai: *Studijų nuostatai* (2016 m. patvirtinta nauja redakcija) ir specialiosios paskirties dokumentai, pavyzdžiui, *Studijavimo pasiekimų vertinimo aprašas* (2014), *Paskatų ir nuobaudų skyrimo studentams tvarkos aprašas* (2011) ir kt.

- Kolegijoje savanoriškai vykdoma studentų darbų plagiato prevencija, dėstytojai naudojami laisvai prieinamomis darbų sutapimo nustatymo programomis.

- Procesiniu požiūriu paremta Kolegijos kokybės vadybos sistema aprašyta *Kokybės vadove*, kurio laikytis privalu visiems darbuotojams. Remiantis

Kokybės vadovo nuostatomis, akademinės etikos kodekso, vidaus tvarkos taisyklių nesilaikymo atvejai ir studentų raštu pateiktos pretenzijos traktuojami kaip neatitiktys. 2016 m. etikos komitetas nagrinėjo 1 neatitiktį dėl studentų savarankiško darbo plagiatu. Studentė pasiaiškiniame pripažino savo kaltę ir gailėjosi, Akademinės etikos komitetas, išnagrinėjęs dokumentus, išklauses studentės A. A. ir vadovaudamasis Akademinės etikos kodeksu, priėmė sprendimą raštu įspėti *Bendrosios praktikos slaugos studijų* programos studentę A. A. ir paskelbti informaciją apie sprendimą Kolegijos interneto svetainėje <https://svako.lt/lt/studijos/studiju-organizavimas/akademines-etikos-komiteto-nutarimai>.

- 2016 m. trys studentai buvo nepatenkinti baigiamųjų darbų vertinimo rezultatais, gauti jų prašymai susipažinti su kvalifikavimo komisijos vertinimais pagal kriterijus. Susitikti su studentais pakviesti administracijos darbuotojai, kiekvienas studentas su įvertinimais supažindintas asmeniškai. Po atliktų procedūrų Kokybės valdymo skyrius padarė išvadą, kad studentams reikia išsamiau išaiškinti (dokumentuose ir žodžiu) jų teises ir pareigas dėl kolegialių institucijų priimtų sprendimų. Patikslintos nuostatos atsispindi *Studijų nuostatų* 2016 m. redakcijoje.

- Kolegijoje sutelktas dėmesys į I kurso studentų adaptaciją. 2016 m. *Įmonių ir įstaigų administravimo studijų* programos studentė Aušra Venckevičiūtė parengė baigiamąjį darbą „Pirmo kurso studentų adaptacijos Šiaulių valstybinėje kolegijoje ypatumai“. Atlikus tyrimą, kuriame dalyvavo 242 pirmakursiai, paaiškėjo, ką reikia tobulinti. Visa tai buvo aptarta Studentų priėmimo ir karjeros skyriuje. Apklaustųjų pageidavimu, vienam iš informacinių technologijų studentų pasiūlyta parengti „Studento gidą“.

- 2016 m. atliktos studentų ir dėstytojų apklausos dėl nuotolinių studijų, parengtas tyrimas apie kolegijos kokybės vadybos sistemos veiksmingumą. Aiškintasi, kiek kiekviena darbuotojų grupė yra įsitraukusi į veiklos kokybės užtikrinimo veiklas. Tyrimas parodė, kad tiek dėstytojais, tiek administracija savo įsitraukimą vertina vidutiniškai. Padaryta išvada, kad darbuotojams būtina nuolat plėsti kokybės vadybos žinias.

- Šiaulių valstybinėje kolegijoje lankėsi Lietuvos pramonininkų konfederacijos prezidentas Robertas Dargis. Savo kalboje jis atkreipė dėmesį, kad,

norėdami išlikti konkurencingi ir patrauklūs sparčiai kintančioje aplinkoje, visi privalo persiorientuoti ir prisitaikyti: tiek aukštosios mokyklos ir darbdaviai, tiek studentai ir dėstytojai. Šiuolaikinių technologijų laikotarpis apskritai keičia supratimą apie žmogų, jo vietą ir vertę darbo pasaulyje. R. Dargis padrąsino studentus: jis skatino ugdytis kūrybiškumą, nebijoti reikšti idėjų ir, svarbiausia, jas įgyvendinti.

- 2015 m. Kolegijoje pradėta vykdyti tarptautinė lyderystės ir pilietiškumo ugdymo programa „The Duke of Edinburgh's International Award“ (DofE), ji įtraukė 4 narius, o 2016 m. gavo Atviro centro licenciją. Per pusmetį be dar 4 naujų Šiaulių valstybinės kolegijos studentų, prie šios veiklos prisidėjo ir vienas narys iš kitos mokymo įstaigos. Visi jie siekia tarptautinio sertifikato, kuris pripažįstamas tiek užsienio aukštosiose mokyklose, tiek ir verslo pasaulyje. Pažymėtina, kad Šiaulių valstybinė kolegija – pirmoji Lietuvoje aukštoji mokykla, suteikusi galimybę jaunimui pasinaudoti prestižine tarptautine lyderystės, pilietiškumo ir verslumo ugdymo(si) programa.

- Nors kolegijoje mokslas trunka tik trejus metus, sportuojantys studentai čia gali greitai surasti bendraminčių. Šiaulių valstybinės kolegijos sportininkai dalyvauja įvairiose varžybose: Lietuvos kolegijų studentų XVI sporto žaidynėse merginos bendroje įskaitoje buvo trečios, vaikinai – ketvirti. Socialiniame tinkle FACEBOOK buvo sukurta paskyra ŠVK *Sportas*. Paskyroje teikiama informacija apie Šiaulių valstybinės kolegijos studentams sudaromas galimybes sportuoti, galima perskaityti apie sportininkų pasiekimus, pasigrožėti gražiausiais rungtynių vaizdais.

- Šokių ir muzikos gerbėjai gali bendrauti prisijungę prie socialiniame tinkle FACEBOOK esančių studentų muzikos grupės STUDIJOZAI, šokių studijos KOLEGOS paskyrų.

- Kolegijoje vykdoma socialinio darbo studijų programa, todėl nuolat įvairiomis formomis įgyvendinamos iniciatyvos, orientuotos į socialiai jautrias grupes: rengiami edukaciniai užsiėmimai, savanorystės projektai. Pavyzdžiui, *Socialinio darbo studijų* programos studentės organizavo Užgavėnės Šiaulių miesto savivaldybės vaikų globos namuose augantiems vaikams.

APLINKOS APSAUGA

„Pasaulinio susitarimo“ dokumente išreiškiama nuostata siekti, kad būtų skatinama aplinkai palankių technologijų raida ir paplitimas. Šiaulių valstybinėje kolegijoje šis siekis įgyvendinamas keliais būdais.

- Nuo 2002 m. Kolegijoje vykdoma *Aplinkos apsaugos* studijų programa. Programos absolventai gauna aplinkos inžinerijos profesinio bakalauro arba aplinkos inžinerijos ir vadybos profesinio bakalauro kvalifikacinį laipsnį. Studijų programoje suformuluoti tikslai parodo tiek pačią organizacijos poziciją, tiek siekį tikslingai orientuoti ugdymą taip, kad kuo daugiau dėmesio būtų skiriama aplinkos apsaugos klausimams: „Parengti aplinkos apsaugos inžinerijos specialistus, kurie gebėtų kritiškai stebėti, analizuoti ir vertinti įvairias globalines regionines ir lokalines aplinkosaugines priemones, nagrinėti bei įvertinti aplinkos taršos problemas; ugdyti gebėjimus atrinkti ir realizuoti techninius technologinius sprendimus, prognozuoti poveikį aplinkai, kvalifikuotai spręsti kylančias aplinkosaugines problemas; suteikti žinių ir gebėjimų taikyti praktinius, analitinius įgūdžius valstybinėse ir privačiose aplinkos apsaugos institucijose bei ugdyti specialistą, gebantį integruotis darbo rinkoje, tobulinti savo kvalifikaciją savarankiškai arba tolimesnėse studijose“.

Studijų programą 2013 m. įvertino tarptautiniai ekspertai, ji akredituota 6 metams. Šiais metais *Aplinkos apsaugos* studijų programoje mokosi 72 studentai.

2016 m. Šiaulių valstybinė kolegija darbo rinkai parengė 13 kvalifikuotų specialistų, kurie jau baigiamuosiuose darbuose nagrinėjo aktualias temas ir rengė vertingus projektus, pavyzdžiui, „Darnių aplinkos apsaugos priemonių diegimas žemės ūkyje“; „Šiaulių rajono Žeimių gyvenvietės vandens kokybės gerinimo įrenginių technologinės dalies projektavimas“; „Akmenės rajone degalinės su automobilių plovykla nuotekų valymo įrenginių technologinės dalies projektavimas“; „Šiaulių miesto pakuočių atliekų tvarkymo analizė“ ir kt.

Baigiamieji darbai bus perduoti užsakovams ir praktiškai pritaikyti.

- Kolegija ir 2016 m. pratęsė bendradarbiavimą su Lietuvos kokybės vadybos ir inovacijų asociacija. Asociacijos veiklos kryptys yra kelios: *INOVACIJŲ RĖMIMAS* – mokslo ir verslo bendradarbiavimas kuriant inovacijas bei įtraukiant visuomenę sveikatos, maisto, energetikos, transporto ir IT srityse; *KOKYBĖS IR INOVACIJŲ TYRIMAI* – gerųjų praktikų analizė ir mokslu grįstos išvalgos; *ŠVIETIMAS* –

organizuojami renginiai, konferencijos, skleidžiamos idėjos internete ir spaudoje, rengiamos mokslinės ir praktinės publikacijos, aktyviai dalyvaujama susijusiose studijų programose ir moksliniuose tyimuose. Kolegija dalyvavo praėjusių metų asociacijos veiklos ataskaitos pristatyme, susipažino su naujais asociacijos nariais, pasidalijo gerą patirtimi ir lūkesčiais 2016 m. veikloje (daugiau žr.: <http://qualityassociation.lt/sample-page/>).

- Kolegija, savo veiklos kokybei valdyti pasitelkusi ISO 9001 šeimos standartą, aktyviai seka pokyčius standartizacijos srityje. Atlikus ISO 14001 ir ISO 14004 standartų pokyčius nagrinėja kokybės valdymo ir aplinkos apsaugos specialistai. Mokymo procese aiškinama, kaip organizacijoms gauti maksimalios naudos iš aplinkos apsaugos vadybos sistemos: poveikio aplinkai valdymas ir jo poveikis verslui yra būtinybė, kuri nepriklauso nuo organizacijos dydžio ar tipo. Aplinkos apsaugos vadybos sistemos padeda įvertinti ir valdyti aplinkos veiksnius, o tai suteikia naudos ne tik verslui, bet ir visai visuomenei.

- Kolegijoje studentai įtraukiami į socialinės atsakomybės, verslumo ugdymo, inovacijų diegimo, profesinių gebėjimų viešinimo veiklas. 2016 m. gegužės mėn., pasitinkant mūsų valstybės atkūrimo šimtmetį, taip pat minint Kaimynų dieną, pilietinis projektas „Aš už Lietuvą!“ kvietė visus šalies gyventojus padovanoti po gerą darbą ir taip drauge kurti šaunesnę Lietuvą. Skaičiuojama, kad iš viso Šiauliuose ir Šiaulių rajone buvo užregistruota beveik 30 veiklų – gerų darbų, skirtų žmonėms suvienyti, bendrystei ir savanorystei skatinti. Projekto puslapyje www.asuzlietuva.lt šiauliečiai registravo įvairiausias veiklas: vyko praktinės-pažintinės paskaitos, kraujo donorystės akcijos, seminarai, ekskursijos, miesto gražinimo iniciatyvos.

- Kolegijos 2 kurso studentai jau trečius metus dalyvavo Kaune vykusiame socialinio darbuotojo meistriskumo konkurse ir iškovojo I vietą. Dalyviai savo pasitikėjimu, žiniomis ir įgūdžiais įrodė esą verti pergalės (daugiau žr. www.etaplus.lt, 2016 m. kovo 24 d.) Konkursas buvo skirtas Pasaulinei socialinio darbuotojo dienai paminėti.

- Kolegijos dėstytojai paskelbė tokių publikacijų: Skirmantaitė, Indrė; Mėdžiūtė, Laura. Wii Fit žaidimų poveikis sergančiųjų Parkinsono liga pusiausvyrai ir kojų psichomotorinei reakcijai // *Neurologijos seminarai = Seminars in neurology*.

Vilnius: Rotas. ISSN 1392-3064. 2016, t. 20, nr. 1(67), p. 38–42; Tamašauskienė, Emilija; Terminaitė, Ieva. Pacientų patirtys kontroliuojant onkologinį skausmą // *Profesinės studijos: teorija ir praktika: mokslinių straipsnių žurnalas = Professional Studies: Theory and Practice: Scientific Journal* [elektroninis išteklius]. Šiauliai: Šiaulių valstybinė kolegija. ISSN 2345-0576. 2015, nr. 15, p. 19–26. Prieiga per internetą: <https://svako.lt/UserFiles/File/Leidybos%20centras/2015-2016%20Nr%2015/PSTP_15_2015%203.pdf>; Motiekaitytė, Vida; Venckus, Zenonas. Laukinių vaistinių augalų naudojimo ir apsaugos teisinis reglamentavimas Lietuvoje // *Ekonomika ir vadyba: aktualijos ir perspektyvos*. Šiauliai: Šiaulių universiteto bibliotekos Leidybos skyrius. ISSN 1648-9098. 2015, nr. 2(37), p. 86–94; Gerikaitė, Ginta; Manukian, Daiva; Vaitiekienė, Nida. Laisvalaikio organizavimo specialistų poreikis socialinių paslaugų bei sveikatos priežiūros institucijose // *Profesinės studijos: teorija ir praktika: mokslinių straipsnių žurnalas = Professional Studies: Theory and Practice: Scientific Journal* [elektroninis išteklius]. Šiauliai: Šiaulių valstybinė kolegija. ISSN 2345-0576. 2014, nr. 14, p. 140–147. Prieiga per internetą: <[https://www.svako.lt/UserFiles/File/Leidybos%20centras/2013-2014/PSTP_14_2014%2012%2030\(1\).pdf](https://www.svako.lt/UserFiles/File/Leidybos%20centras/2013-2014/PSTP_14_2014%2012%2030(1).pdf)>; Padgureckienė, Aistė. Inovacijų, mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros reikšmė šalies konkurencingumui // *Mokslas ir edukaciniai procesai = Science and Processes of Education* [elektroninis išteklius]. Biržų r. sav, Obelaukių k.: VšĮ Sveikatingumo institutas. ISSN 2345-0681. 2015, nr. 2(21), p. 45–52.

- Bendradarbiaujant su Šiaulių regiono bendruomene, 2016 m. vykdyta įvairi švietėjiška veikla: mokymai Šiaulių sutrikusios klausos ugdymo centro vyresniųjų klasių moksleiviams apie pirmosios pagalbos teikimą nelaimingų atsitikimų atvejais; projektas su Šiaulių miesto savivaldybės sutrikusio vystymosi kūdikių namais „Vaikų sveikatos stiprinimas“, siekiant užtikrinti maksimalią vaikų infekcinių ligų kontrolę ir kt.

- III tarptautinėje studentų mokslinėje-praktinėje konferencijoje „Studentas. Mokslas. Sveikata 2016“ skaityti šie Šiaulių valstybinės kolegijos dėstytojų parengtų studentų pranešimai: Monikos Džiugytės pranešimas *Epilepsija sergančio paciento gyvenimo kokybė: atvejo analizė*; Brigitos Kuraitės pranešimas *Socialinio darbo principų raiška teikiant socialines paslaugas socialinės atskirties grupei laikino apgyvendinimo tarnyboje*; Gerdos Gengvilaitės pranešimas *Naujagimių odos*

priežiūros ypatumai mamų ir slaugytojų požiūriu. Mokslinėje-praktinėje konferencijoje „Mokslo taikomaisiais tyrimais pagrįsta slaugos praktika“ Rita Baltrušaitytė skaitė pranešimą *Globos namuose gyvenančių vaikų laisvalaikio praleidimo poreikiai ir galimybės* ir kt.

- 2016 m. Kolegija gavo patvirtinimą, kad 17 darbuotojų vykdomų mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros paslaugų yra įtraukta į paslaugų, vykdomų už inovacinius čekius, sąrašą. Paslaugos apima energetikos ir tvarios aplinkos sritį (Energijos ir kuro gamyba naudojant biomasę ar atliekas, atliekų apdorojimas, saugojimas ir šalinimas: „Kietų biologiškai skaidžių pramonės atliekų panaudojimo alternatyvus kuro gamybai tyrimai“), įtraukios ir kūrybingos visuomenės, sveikatos technologijos ir biotechnologijos sritis.

- Kolegijos socialinės atsakomybės politika pagrįsta darniu išteklių vartojimu. Organizuojant įvairių išteklių įsigijimą, prioritetai teikiami „žaliems pirkimams“. Pavyzdžiui, įsigyjant kanceliarines prekes, 40 pozicijų raštinės prekių taikyti „žalieji“ reikalavimai.

- Vidinę Kolegijos veiklą reglamentuojantys dokumentai rengiami ir valdomi elektronine dokumentų valdymo sistema „Kontora“. 2016 m. Kolegija naudoja atnaujinta sistemos versija, leidžiančia platesnes informacijos valdymo funkcijas atlikti elektronine forma. Dokumentacijos plane dalis bylų rengiamos skaitmenine forma, o apie 50 proc. dokumentų registrų saugoma internetinėse sistemose.

- Kolegija dalyvauja nacionaliniame projekte: padeda surinkti elektronines atliekas, visuose pastatuose yra atliekoms rūšiuoti pritaikytos šiukšliadėžės.

- Prie aplinkos apsaugos prisidedama tuo, kad 2016 m. pusė Kolegijoje rengiamų leidinių, įvairi metodinė medžiaga išleisti elektronine forma, vietinei komunikacijai svarbi ir reikšminga informacija taip pat perduodama elektroninėje erdvėje (žr. naujienlaiškį „Žinianešys“ ir tinklaraštį „Mano kolegija“).

KOVA SU KORUPCIJA

- „Pasaulinio susitarimo“ dokumente konstatuojama, kad organizacija turi kovoti su visomis korupcijos formomis. Siekiant įgyvendinti šį principą, Kolegijoje yra

vykdoma Korupcijos prevencijos programa iki 2020 m. (2015) Korupcijos rizikos galimybės nustatytos šiose srityse: atliekant studijų paslaugas, vertinant studijų rezultatus, vykdant priėmimo į Kolegiją procedūras, teikiant duomenis įvairioms institucijoms, nuosavybės teise valdomo turto nuomos, panaudos ir kt. procedūras, panaudojant biudžeto lėšas ir kt. administravimo funkcijas. Visoms galimos rizikos apraiškoms numatytos prevencinės priemonės, paskirti atsakingi darbuotojai. Per 2016 m. atvejų, susietų su korupcijos apraiškomis, neužfiksuota, Atliekamas prevencinės programos įgyvendinimo monitoringas. Vidaus audito skyrius 2016 m. atliko bendrą Kolegijos rizikos veiksnių valdymo ir korupcijos prevencinės programos įgyvendinimo veiksmingumo analizę. Įsitikinta, kad korupcijos rizikos veiksnius mažinančių ir šalinančių priemonių įgyvendinimas atliekamas pagal užduotis, planingai ir laiku, apima visus rizikos veiksnius.

- Tradiciškai Tarptautinei antikorupcijos dienai paminėti fakultetuose bus organizuojami keli renginiai. Šiame planuojama susitelkti į švietėjišką veiklą, numatoma pasikviesti socialinių partnerių. Tikslas – su studentais pasidalyti patirtimi, kaip galima atpažinti korupcijos apraiškas biomedicinos, finansų, aptarnavimo srityse, pasimokyti prevencijos taikymo būdų organizacijų veiklose.

- Renginiai antikorpucine tema ugdo jaunimo vertybines nuostatas ir plėtoja gebėjimus, kurie reikalingi norint suformuoti pilietinę poziciją korupcijos atžvilgiu.